

خانه نو نوی کور

New Home



خانه نو، سرویس خبری برای اهل افغانستان در امریکا است
نوی کور، په امریکا که د افغانانو لپاره یو خبری خدمت دی

A news service for Afghans in America

NEW HOME is brought to you by Sahan Journal, Afghan Cultural Society, and Center for Victims of Torture. It's reported and written by Hussain Ali Haidari.



Photo Credit: Mehrab Ibrahim/Associated Press

په افغانستان کې ورستی سیلابونه! یونیسف ۲۴۰ کسانو مړینه تایید کړل

- ورستیو سیلابونو په افغانستان کې ۵۱ ماشومان هم مړه کړي دي
- د یادو سیلابونو له امله روغتیايي خدمتونو او ښوونیزو خدمتونو ته لاس رسې سخت شوی دی
- د فاریاب ولایت اوسیدونکي د مرستو نه ترلاسه کولو له امله شکایتونه کوي

په افغانستان کې ورستي سيلابونه!

يونيسف ۲۴۰ کسانو مړينه تايد کړل

د افغانستان په يو شمير ولايتونو کې موسمي بارانونه او سيلابونه د پراخ مالي او ځاني زيانونو لامل شوي دي. نه يوازي مالي زيانونه دي چې خلکو ته په سيلابونو کې اوښتي بلکې په ځاني زيانونو کې هم د يادو سيلابونو له امله عامو خلکو ته گڼه مرگژوبله اوښتي ده چې ډير زيان يې په بغلان، غور او فارياب کې اړولی دی. په هېواد کې د ورستيو سيلابونو له امله يو شمير روغتيايي او ښوونيز مرکزونه هم ويجاړ شوي دي. د ماشومانو لپاره د ملگرو ملتونو د ملاتړ ادارې يونيسف د سې شنبه په ورځ د مئ مياشتې پر ۲۱ ويلي چې د ۵۱ ماشومانو په گډون يادو سيلابونو د ۲۴۰ کسانو ژوند په بيلابيلو ولايتونو کې اخيستی دی او په سلگونه نور ټپيان دي.

يونيسف په يوه راپور کې وويل چې سيلابونو ډير زيانونه د بغلان په شمالي بغلان کې اړولي دي. د راپورونو له مخې د دغه ولايت په اتو ولسواليو کې شاوخوا درې زره کورونه ويجاړ شوي دي. دې ادارې وويل چې په دې ولايت کې د زرگونو کورنيو سره د خوراکي توکو روغتيايي برخه اود نغدو پيسو مرسته کړي ده. يونيسف ويلي چې شاوخوا ۳ زره سيلاب ځپلو ته هره کس ته ۳۱۲ ډالر ورکړي دي ترڅو خپل لومړنۍ اړتياوي پوره کړي. په غور ولايت کې يو شمير مهمو سرچينو ويلي چې په ياد ولايت کې هم وروستيو سيلابونو خلکو ته درانه مالي او ځاني زيانونه اړولي دي.

ادامه ...

د شميرو له مخې چې په ياد ولايت کې ۱۰ زره کورنۍ په قولي ډول تخریب شوي دي او ترڅنگ يې ۳۰۰۰ دوکانونه سلگونه پلونه پلچکونه هم ويجاړ شوي دي او ۸۰ سلنه کرنيزې ځمکې ويجاړې شوي دي. د ياد ولايت د ولسواليو منځ سرکونه ويجاړ شوي او د خلکو په خبره يې چې د دوامداره سيلابونو له امله دوی له خدمتونو څخه بې برخې شوي دي.

که څه هم يو شمير ادارو د سيلابونو د زيانونو راپور ورکړي خو د طالبانو د مديريت د نه شتوالي له امله د فارياب ولايت اوسيدونکي هم د سيلابونو څخه شکايت کوي او وايي چې دروغتيايي خدمتونو د کمښت سره مخامخ شوي او په خبره يې چې د حکومتي ادارو او نړيوالو مرسته کوونکو سازمانونو دوی ته هيڅ پاملرنه نه ده شوي او د ياد ولايت د مالي او ځاني زيانونو په اړه يې دقيق راپورونه نه دي خپاره کړي. د سيمې داوسيدونکو په وينا چې د تيرې يوې مياشتې دورښتونو له امله چې زيات سيلابونونه ورڅخه راووتل د فارياب ولايت د کوهستان، گرزويان، بلچراغ، پشتونکوت، خواجه سبزپوش، شيرين تگاب او دولت آباد لسواليو کې خلکو ته درانه ځاني او مالي زيانونه واړول. هغوي وايي دوامداره سيلابونو په يادو ولسواليو کې د خلکو ځمکې، باغونه، کورونه، پلونه او لويي لاري ويجاړي کړي. هغوي وايي د يوې خوا څخه دوی اقتصادي ستونزې لري او د بل پلوه سيلابونو دومره زيانمن کړي دي چې د دولتي او نړيوالو سازمانونو د مرستې پرته نه شي کولاي چې خپل کورونه بيا ځلي ترميم کړي. په ورته وخت کې يو شمير گاونډيو هېوادونو چې ايران او ترکيه هم پکښې شامله ده د افغانستان سيلاب ځپلو ته يې د مرستو کڅوړي ليرلي دي. که څه هم دامهال د سيلاب ځپلو سره مرستې کيږي خو هغه زيانونه چې د سيلابونو له امله رامنځته شوي دي ډير لوړ دي.

خپل پوښتنې او نظر له موثر شريکې

کړئ

651-504-8170